CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP; 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a possibilidade de incluir como

grupo prioritário para imunização contra a Covid-19, as

pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal, a possibilidade

de incluir como grupo prioritário para imunização contra a Covid-19, as pessoas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA). Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificação

Familiares de pessoas autistas têm relatado ao gabinete deste parlamentar a sua profunda

preocupação com a demora na imunização do grupo que é mais suscetível à doença, diante das

peculiaridades de seu quadro clínico, que infelizmente os leva a não conseguir utilizar máscaras

protetoras ou efetivamente cumprir medidas de distanciamento e proteção, fato que os torna

extremamente vulneráveis ao quadro pandêmico gerado pela COVID-19. Sem a vacina ou a

demora dela, está causando sérios problemas ao grupo, deixando muitos de realizar terapia de

forma adequada, havendo regressão no tratamento, lembrando que a não utilização de máscaras

e a dificuldade em cumprirem medidas de distanciamento os deixam mais expostos a infecção pela

doença. Medida esta que beneficiará todos os Indaiatubanos com TEA e seus familiares.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2021.

ares ta
eme

ad

=LEANDRO PINTO

A Vereador

PROT-CMI 812/2021
14/04/2021 - 11:49
IND 579/2021